
HÔTEL DES VENTES CHAMPAGNE EST Sarl 

Guy ARCHAMBAULT Commissaire-priseur habilité 

S. V. V. Agrément N°2002-381 RCS 443063487  - FR 68 443063847 
9 Fg Léon Bourgeois 

51300 VITRY LE FRANÇOIS 

Téléphone : 03.26.74.75.02 - Télécopie : 03.26.74.1 7.79 

  SAMEDI 19 MAI 2018 à 14 h   

  OUTILS ANCIENS, ART POPULAIRE  
 

 
  RESULTATS DE VENTE  

 
   
     Frais SVV en sus 20 % - Paiement comptant.  

1 - Lot de présentoirs à capsules de champagne en agglo méré 30 

2 - D'après Roland Irolla lithographie polychrome "cent enaire de la brasserie La Comète 1882-
1982" 28 x 37,5 cm 

35 

3 - Assiette métal Champagne Philiponnat Mareuil sur Aÿ , en tôle peinte d'après Watteau diam. 20 
cm 

10 

4 - Plaque de verre Gerrer année 1967 Champagne H. Germ ain (Rilly la Montagne, près Reims) 
30,5  x 23 cm 

 

5 - Plaque de verre Gerrer 1967 Champagne H. Germain (R illy la Montagne, près Reims) (état 
moyen) 30,5  x 23 cm 

 

6 - Plaque de verre Végétaline cuisinier encadré de coc otiers 31 x 20,5 cm  

7 - Chope à bière Slavia rouge en grès, Strasbourg Luci en Angel 30 cl    

8 - 3 sacs de voyage aviation : 2 Air India, 1 Brasilia  Airline  

9 - Cendrier Champagne Lanson diam. 9 cm  + cendrier pr essoir Vaslin l. 15 cm 15  

10 - Cadre avec photo voiture automobile Scar 1906 56 x 43 cm (ancêtre) 30 

11 - Cendrier en forme de sac à charbon Neuerburg ht 10, 5 cm 5 

12 - Tampon buvard à l'Aigle (Assurance) Paris 13 cm  

13 - Classeur documents pièces pompe à essence Satam - 2  tps - essence mélangeur de temps - 
réglage - pièces détachées - équipement électrique et autres 

 

14 - Affiche chaussures Libertas d'après Delorme édition  Sud est Publicité (non toilée) 44 x 62 cm  

15 - Affiche robes et volant Rallye automobile féminin p atronnée par Shell Berre éditeur Brunier 40 
x 60 cm 

20 

16 - Affiche Champagne De Castellane d'après Corbassière  1990 60 x 45 cm 5  

17 - Affiche Champagne région Epernay-Reims 1984 illustr ation G. Prévoteau avec indication 
producteurs et fournisseurs 61,5 x 90 cm 

5 

18 - Affiche Champagne De Castellane d'après Razzia anné e 2000 59 x 39,5 cm 20  

19 - Affiche Champagne Taittinger (flûte et femme blonde ) 70 x 50 cm 25 

20 - Affiche Champagne Perrier-Jouët amoureusement vôtre  par Peynet 70 x 50 cm 30  

21 - Affiche Pinder Jean Richard clown 79 x 59 cm  

22 - Lot de 4 cartes géologiques et autres IGN : Laon, S oissons, Vouziers, Avize (non 
photographiées) 

10 

23 - Présentoir tournant métallique pour Sophie la giraf e par Delacoste (oxydation) ht 104 cm (non 
photographié) 

5 

24 - Carton Champagne Robert Arnould 1930-40 d'après Pie rre Bourquin 31,5 x 40 cm 20  

25 - Bougeoir en forme de cabine téléphonique anglaise  Champagne Piper Heidsieck (rouge) 19 
cm 

10 

26 - Boîte de jeux (nain jaune, loto, puce, osselets en os mouton) années 30-40 5  

27 - Coupelle vide-poches Longwy (EPPE) émanant faïencer ie des Récollets 10  

28 - Menu Air India Londres Bombay + cartes Seasongs Gre etings (non photographiés)  

29 - Jeu Le Panthéon de l'Europe Miro Company Paris 1960  (non photographié) 5  

30 - SAINT CLEMENT FRANCE fin XXe : pot à pharmacie E. D e Pourpier 25,5 x 5,1 cm   

31 - GIEN FRANCE fin XXe : pot à pharmacie Thieraca 19 x  5,1 cm 15 

32 - Style de Rouen fin XXe : pot à pharmacie décoratif "sel de la sagesse" (éclat à recoller) 19,5 x 
5,1 cm 

  

33 - Lot documents Paquebot France Paris Match, Georges Croisil, Commandant du France,  5  



croisière ottomane 1970 16 avril menu illustration Jean Mercier croisière ottomane 16 avril 1970 
(non photographiés) 

34 - Emblème de capot Peugeot 404 30,5 cm 20 

35 - Bouteille à limonade pur sucre Pelletier Vitry le F rançois avec système fer et porcelaine ht 33 
cm 

 

36 - Cannette à bière Gde Brasserie du Fort Carré St Diz ier ht 32 cm  

37 - Vide-poches rectangulaire Grand Dépôt Paris 21 23 r ue Drouot, avec illustration de la façade et 
échantillonnage de vaisselle début XXe 15,5 x 11 cm  

20 

38 - Collection de boîtes d'allumettes publicitaires don t Chicorée Leroux  

39 - Affichette publicitaire Cycles Favor "la belle méca nique" Bellanger 1937 38,5 x 60 cm  40  

40 - Affichette publicitaire Cycles et motos Clermont-Fe rrand France Jean Prunier 1927 (petites 
déchirures) 49 x 50 cm 

30 

41 - Affiche publicitaire Favor Cycles vélomoteurs motos , dessin de Louis Matthey 160 x 120 cm  

42 - Affiche éclaté du moteur 49 cm3 Benelli 64,5 x 79 c m 50 

43 - Moulin à vent en maquette style des moulins de Cham pagne sur tourelle (ailes à consolider) ht 
37 cm 

 

44 - Jean DES GACHONS aquarelle "Montradour, ruines médi évales" 37,5 x 42,5 cm  

45 - Jean DES GACHONS vers 1960 aquarelle "église Notre Dame à Epernay" 63 x 52,5 cm  

46 - Ecole française fin XIXe début XXe "labour à la cha rrue" 39 x 18 cm 10 

47 - Gravure polychrome "les saltimbanques montreurs d'o urson" 34 x 25 cm 30  

48 - Gravure polychrome "la Vierge au lapin"  

49 - Aquarelle "Vierge à l'enfant" style copte Afrique 3 4,5 x 25,5 cm  

50 - Photographie d'une vitrine d'exposition des apériti fs et alcools Cusenier 17 x 20,5 cm  

51 - Diplôme national Sté Nationale horticulture de Fran ce décerné à Mr Emile Boitelle 26/12/1935 
imprimerie Th Ballu et J Ségur à Paris 47 x 62 cm 

 

52 - Panneau marqueterie de paysage malgache, marque apo cryphe Spindler 29,5 x 49,5 cm   

53 - Emaux de Limoges dame de cour (petits manques en bo rdure) XIXe XXe 9 x 12 cm 30  

54 - Sculpture terre cuite par Vergnano "la paix c'est l e travail" forgeron (manques au fer à cheval, 
au marteau et doigts à la main gauche) ht 63,5 cm 

300 

55 - Garde-champêtre bois sculpté XIXe (pied recollé) ht  28,5 cm  

56 - Journalier bois sculpté, avec son baluchon (pieds r ecollés) XIXe ht 28 cm  

57 - Paire de bourgeois en bronze en partie argenté époq ue LP ht 25 cm 20 

58 - Mortier bronze un pilastre d'après un modèle XVIe, fonte XVIIIe XIXe diam. 11,5 cm 25  

59 - Cafetière métal anglais XIXe XXe ht 21,5 cm 2 

60 - Bassinoire en laiton gravé en marguerite, au centre  étoile à 6 branches (symbole des 
brasseurs) XVIIIe avec rare manche tourné en os dia m. 23 cm L. du manche 49 cm 

160 

61 - Bouillotte en étain XIXe 1 litre 3/4 L. 36 cm 5 

62 - Plat creux rond étain à 2 anses XIXe diam. 31,5 cm  

63 - Bougeoir bronze partiellement doré époque LXV ht 28 ,5 cm  20 

64 - Petit tonneau bronze s'ouvrant en deux avec pas de vis et son support en X XIXe L. 6 cm 8  

65 - Paire de bougeoirs doubles à main en bronze, électr ifiés 20 

66 - Jardinière ovale rocaille NIII en laiton repoussé s ur 4 pieds, avec son intérieur en zinc L. 44 cm 45  

67 - 4 éléments d'éclairage plafonnier en bronze rocaill e NIII L. 28 cm  

68 - Lanterne de voiture à chevaux en tôle, système à bo ugie sur ressort, marque à la lune ht 39 cm 5  

69 - Plat rond en étain mouluré, étain à la rose XXe dia m. 32 cm   

70 - Ecuelle en étain XIXe XXe diam. 20,5 cm   

71 - Bougeoir en étain à cuvette avec anneau appui-pouce  diam. 11 cm   

72 - Assiette en étain mouluré contour diam. 23 cm   

73 - Sucrier couvert en étain à 2 anses + crémier assort i 10 

74 - Petite timbale tulipe à pied godronné diam; 6,5 cm   

75 - 2 mesures en étain à bec verseur ht 10,5 cm et 12,5  cm   

76 - 2 pichets balustres en étain ht 8 cm et 13 cm   

77 - Petit bougeoir étain ht 9,5 cm + gobelet sur pied h t 8,5 cm   

78 - Mesure à whisky (baby et whisky) en étain ht 9 cm 5 



79 - 3 mesures en étain : 1 à bec verseur ht 8 cm, décil itre et 1/2 décilitre contrôle poids et mesures 
ht 7,5 cm et 9 cm 

  

80 - Petit plat présentoir en fonte de Haute Marne à déc or de fleurs, feuillages et entrelacs, bord 
mouluré à palmette vers 1900 diam. 24 cm 

25 

81 - Bugle à piston Couesnon L. 51 cm 32 

82 - Alto à piston L. 51 cm 10 

83 - 2 lyres - 5 partitions pas redoublées 5 

84 - Applique éclairage à bougie marque RRCI avec couver cle fumivore ht 40,5 cm 12  

85 - Ramasse-miettes laiton art nouveau comprenant une p elle et une balayette ht 19,5 cm 10  

86 - Burette à huile en laiton pour machine à coudre ht 9,5 cm 8 

87 - Porte-crayons en bronze néo-renaissance Napoléon II I avec sceau ouvre-lettres L. 19,5 cm l. 
17,5 cm 

30 

88 - Ouvre-lettres pour golfeur avec 3 cannes en décorat ion L. 35,6 cm 10 

89 - 29 gobelets à liqueur en laiton 2 

90 - 2 moules à fromage blanc en fer blanc : 1 cylindriq ue et 1 en forme de cœur  ht 8 cm et 10,5 cm   

91 - Bougeoir en régule style LXVI  

92 - Mortier en porcelaine blanche (petits éclats) ht 13  cm 5 

93 - Pilon en terre cuite vernissée ht 15,5 cm 5 

94 - Pelle à poussière en laiton manche bois tourné fin XIXe L. 35 cm 10,15 cm + petit balai paille de 
riz ht 19 cm 

30 

95 - Sablier en verre dans un corps laiton - navigiré - neceus - est 3 minutes ht 14 cm 25  

96 - Bougeoir avec cuvette et appui-pouce fin XIXe + bou geoir avec anneau et appui-pouce début 
XXe 

2 

97 - Clochette en bronze, manche en bois noirci tourné f in XIXe 10 

98 - Lustre en bronze à cage, 6 bras de lumières, milieu  XXe (1 bras de lumière à revisser)  

99 - Lustre en bronze et laiton, style Renaissance, 4 br as de lumières, 8 becs à huile décoratifs  

100 - Devant de feu en bronze et laiton style LXIV XIXe h t 51 cm 40 

101 - Paire de porte-buches bronze, laiton et fer forgé s tyle LXVI XIXe  

102 - Gaufrettier d'âtre XIXe palettes 11,5 x 18,5 cm  

103 - Gaufrier d'âtre à palettes fin XIXe Notre Dame de L ourdes - La grotte et la basilique palettes 19 
x 11,5 cm 

60 

104 - Gaufrettier d'âtre fin XVIIIe à palettes décor blas on d'évêque 17,5 x 7,5 cm 100  

105 - Gaufrier d'âtre XVIIIe décor losangé encadré de fle urettes palettes 21,5 x 10,5 cm 60  

106 - Gaufrettier d'âtre de foire XIXe XXe diam. 18,5 cm 60 

107 - Moule à oublies XVIIe XVIIIe à grandes palettes orn ées de croisillons 26,5 x 17,5 cm 60  

108 - Gaufrier d'âtre à palettes 22 x 10,5 cm XIXe 20 

109 - Moule à hosties ovale 2 hosties célébrants crucifix  IHS 23 x 15,5 cm XIXe 80  

110 - Gaufrier d'âtre à palettes décor losanges monogramm és DABI XVIIIe XIXe 20 x 10,5 cm 70  

111 - Rare gaufrier d'âtre daté 1831 marque Cousinat avec  soleil tournesol arbre de Jesse, outils de 
la passion 12 x 22 cm 

180 

112 - Gaufrettier d'âtre rectangulaire 17,5 x 10 cm 20 

113 - Gaufrettier de cuisinière, rectangulaire fin XIXe 1 9 x 11,5 cm  

114 - Gaufrettier à palettes à 3 gaufrettes rectangulaire s XIXe XXe 17 x 8,5 cm 35  

115 - Gaufrier à palettes à décor de rosaces, quadrillage s et branchages XIXe 22 x 11 cm 40  

116 - Gaufrettier à palettes à motifs carrés XIXe 13 x 21  cm  30 

117 - Moule à oublies XVIIIe à décor de personnage, fleur s, cœur, fleur de lys, monogrammé MD, 
rosace, étoile encadrant un calvaire, cœur affronté  avec soleils de part et d'autre, daté 1730 
22,5 x 14 cm 

270 

118 - Moule à oublies rond un décor de cœur orné d'une fl eur de lys, de coq, d'un calvaire encadré 
d'oiseaux XVIIe XVIIIe diam. 19,5 cm 

130 

119 - Moule à hosties (16 hosties : 8 agneau Pascal, 8 cr ucifix) XVIIIe palettes ovales 22 x 12,5 cm 80  

120 - Gaufrettier d'âtre au crucifix ressuscité IHS encad ré de 2 rameaux, autre palette croisillonnée 
XVIIIe XIXe 11,5 x 21 cm 

90 

121 - Rat de cave en fer forgé avec réglage hélicoïdale d e la bougie, avec socle marguerite trépied, 
fer forgé début XXe 18,5 cm 

25 

122 - Boutoir de sabotier lancéolé fer forgé avec manche bois XIXe L. 69 cm  



123 - Dessous de plat carreau en faïence en parquetage 28  x 28 cm 5 

124 - Sacoche à outils de charpentier en cuir gras (manqu e une boucle) 35 cm 10  

125 - Enclume bigorne XIXe XXe 29 cm  

126 - Grilloir à orge en fer avec trappe latérale XXe dia m. 22 cm  1 

127 - Coq de repassage en forme d'œuf (6 cm) pour repasse r les manches ballon XXe 20  

128 - Tailleur de pierre marteau taillant L. 28 cm 5 

129 - Navette de tissage XVIIIe XIXe en corne et ébène po inte en fer forgé (sans la bobine de fil) 26 
cm 

50 

130 - Faucille de moissonneur XIXe XXe (manche bois à ref aire) 57 cm    

131 - Coupe-marc en fer forgé emmanchement à douille XIXe  30 

132 - Coupe-marc à lame plate en biseau marquée VPI…FRE e mmanchement à douille Jura XIXe XXe    

133 - Sonnaille en tôle avec collier à vache en bois cint ré, support cuir avec cheville de blocage XIXe 
XXe ht 55 cm 

20 

134 - 2 fers à souder pane cuivre + pince à élargir les g ants de peau + 2 serpettes + peson 
triangulaire 3 kg XIXe XXe 

5 

135 - Déligneuse de bourrelier ou cordonnier début XXe 56 ,5 cm 35 

136 - Servante de gaufrier d'âtre XIXe XXe pour gaufrier rond ht 34 cm 15 

137 - Gaufrier rond à motif géométrique XIXe XXe diam. 18  cm 10 

138 - Coupe présentoir à fruits en fonte à décor d'entrel acs ajourés XIXe diam. 21 cm ht 15,5 cm  15  

139 - Chaudron d'âtre modèle n°16 à 3 pieds (couvercle re ssoudé) XXe ht 31 cm  

140 - Semoir de jardinier avec roue de brouette entraînem ent à chaîne, traceur de sillon, rouleau 
tasseur début XXe L. 145 cm 

30 

141 - Plaque de cheminée en fonte XIXe scène champêtre 40  x 40 cm  

142 - Irrigateur à système du Docteur Eguisier modèle n°2  Paris en étain ht 22,5 cm 1  

143 - Lot de 20 moules à gâteau en fer blanc ronds et car rés début XXe 5 

144 - Lot de 4 moules à gâteau en fer blanc rectangulaire s début XXe 2 

145 - 4 moules à chocolat doubles en fer blanc : 3 sabots , 1 bûche début XXe 20  

146 - 6 moules à chocolat doubles en fer blanc début XXe : 3 Saint Nicolas, 1 lutin, 1 botte de Père 
Noël, 1 agneau Pascal + 1 moule à petits chocolats : lapin, clown, poule, canard, pigeon, chien, 
cochon, écureuil, rat, poussin, phoque, tortue  

30 

147 - Cul de poule en cuivre 2e moitié XXe 30 x 50 cm dia m. 42 cm 30 

148 - Bassine à confiture en cuivre à anses laiton diam. 37 cm 10 

149 - Série 5 casseroles en cuivre, manche acier fondu 15 

150 - Lampe à souder à essence Express modèle n°40 modèle  Locomotive 231   

151 - Fer à repasser EF n°4 + fer à repasser Camion Frère s Ardennes 5 

152 - Balance Roberval 5 kg plateaux laiton J. Morand Epe rnay + pile de poids en laiton boîte en 
noyer 500 g 200 g 2 x 100 g 50 g 

  

153 - 3 plaques de comice agricole Race bovine française frisonne pie noire Epernay 1954 3e prix et 
10e prix + concours itinérant d'étables arrondisst Vitry le Fois 1955 7e prix 25 cm 26 cm 

20 

154 - D'après Millet gravure scène de battage au fléau si gnée Courty avec dédicace à Guillaumet fin 
XIXe 14 x 18 cm 

20 

155 - Longue-vue en laiton à 3 tirages garnie cuir 50/70 fin XIXe L. 74 cm 30 

156 - Selle de chameau Moyen-Orient XVIIIe XIXe, garnie i voire, décor polychrome indien 370  

157 - Pochoir à peinture en zinc décor stylisé de fleurs et rosaces 2e moitié XIXe 46 x 82 cm 40  

158 - Grille d'âtre en fer forgé à 5 branches étirées dan s le manche XVIIIe XIXe L. 35,5 cm 10  

159 - Machine à écrire MIGNON AEG à manipulateurs, avec s on coffre et sa clef, travail allemand 
vers 1920, système à cylindres interchangeables L. 36 cm l. 33 cm ht 21 cm 

115 

160 - Carton d'invitation de la fête du cinquantenaire du  12 mai 1863-1913 Grande fête de la 
tonnellerie alsacienne Martin et Compagnie à Châlon s sur Marne 

2 

161 - Assiette étain XXe diam. 22 cm 2 

162 - Canne jonc de Malaka fin XIXe virole marguerite en bronze L. 89,5 cm  

163 - Canne en bambou laquée de scènes chinoises sur 10 r egistres travail XIXe L. 92 cm 10  

164 - Canne en bois d'épine, pommeau en nacre sculptée d' une tête de lévrier avec des yeux sulfure 
(fente au 2/3 à recoller) L. 91 cm 

10 

165 - Canne en buis sculpté à décor de serpent avec 4 fle urs de lys marquée Montréal 
monogrammée G.B 2/99, en haut un œil exorbité 

 



166 - Tire-bouchon outils queue de cochon, vrille, poinço n, tournevis logés dans le manche début 
XXe 

15 

167 - Tire-bouchon à queue de cochon forgée, poignée bron ze tourné XIXe XXe  

168 - Tire-bouchon à cage à crémaillère XIXe XXe 30 

169 - Tire-bouchon zigzag queue de cochon forgée genre Ex celsior début XXe 10  

170 - Siphon à champagne à tête de dauphin, queue de coch on forgée ht 36 cm 30  

171 - Pince à lier les vignes en Champagne 20 

172 - Rare jauge de quincailler de Paris modèle 1857 pour  mesurer le diamètre des pointes, marque 
F. Petrement à Paris tailles P (plaquage) à 30 L. 2 5,5 cm 

50 

173 - Taille-crayons à manivelle et couteau SAAD vers 190 0-1920 13 cm corps en tôle 60  

174 - Pèse-lettres mécanique à suspendre au doigt, de 5 g  à 100 g 5 

175 - Boîte à compas métal nickelé comprenant 1 compas po intes sèches avec rallonge, mine, 
encre. Début XXe 

5 

176 - 2 règles à calcul Barbotheu Paris 27 cm 29 cm  

177 - Compas allemand nickelé Johann Faber, avec tire-lig ne et mine  

178 - Cuisine de poupée avec meubles, ustensiles et vaiss elle, refermant par 2 portes  

179 - Jeu de dames/jeu de l'oie + jeu de l'oie de la Sama ritaine dessin de Jean Chaperon XXe 40  

180 - 4 classeurs revues "école de mon enfance"  

181 - Jeu de l'oie de la Victoire 14/18 édition ancienne 30 

182 - Jeu de l'oie de la Révolution Française édition 178 9 Angoulême (d'après un modèle ancien) 
avec 2 dés et 4 oies 

5 

183 - Carte Michelin "Verdun-Wissembourg" n°57 de 1945 in diquant les zones minées dans l'Est  

184 - 10 pin's révolutionnaires pour le bicentenaire 1789 /1989 5 

185 - Cartonnage publicitaire PHILBEE le bon pain d'épice s de Dijon, ours assis sur un tambour ht 
40 cm 

10 

186 - Projecteur cinéma HEURTIER bi-film P624B sonore, av ec mallette 20 

187 - Projecteur cinéma EUMIG Super 8 sonore modèle S98/0 2 20 

188 - Visionneuse stéréoscopique en acajou avec réflecteu r (manque un optique) 20  

189 - Folding Kodak modèle 1913 autographique à pellicule   10 

190 - Appareil photo 4 x 4 Agfa isolette à soufflet 10 

191 - Pot à tabac chêne anglais Tobacco ht 14 cm.  

192 - Pot à tabac noyer d'Amérique avec humidificateur ht  15,5 cm. 5 

193 - Pot à tabac faïence 6 porte-pipes ht 13,5 cm. 2 

194 - Boîte à cigarettes de poche en loupe d'orme massive  5 

195 - Pyrogène émaux de Longwy carton bouilli marque circ ulaire en creux 9/84 diam. 10 cm ht 8 cm 30  

196 - Pot à tabac en grès gris décor gravé de fleurettes,  cœurs et feuillage, couvercle étain ht 18,5 
cm 

 

197 - ALLEMAGNE XIXe XXe : nécessaire de fumeur représent ant une jeune femme à l'éventail pot à 
tabac couvert (petit manque) pot à cigarette, pot à  allumettes avec grattoir ht 30 cm 

80 

198 - Lot de fourneaux de pipe Jacob et autres têtes de p ersonnages divers +/- pièces (non 
photographiés) 

20 

199 - Boîte à tabac à priser en corne noire (quelques piq ûres de vers) L. 9,5 cm  

200 - Autriche vers 1900 : pot à tabac terre cuite peinte  chat assis sur un fauteuil habillé en vieille 
femme à l'éventail marque en creux J.M (petits écla ts) ht 17,5 cm 

80 

201 - Coffre gothique en chêne décoré en façade de trois panneaux sculptés de croix de St André et 
de fleurs stylisées, sur les côtés de deux panneaux  sculptés de feuilles de parchemin. Serrure 
intérieure avec en façade une entrée de serrure en forme de cœur. Le couvercle ouvre à liens 
croisés qui ont disparus. Restauration d'entretien.  N.B les croix de St André sont l'emblème de 
la Maison de Bourgogne. FRANCE début XVIe Ht 59 cm L. 107 cm P. 55 cm 

 

202 - Rare iconographie sculptée représentant La Sainte T rinité en bois polychrome et doré. Dieu le 
Père est assis sur un trône sculpté de feuilles de parchemin sur les côtés. Il porte une tiare à 
triple couronne et présent devant lui le Christ en croix surmonté de la Colombe du Saint Esprit. 
LORRAINE début XVIe, à l'arrière porte la date de l a dorure 1734 ht 30 cm et 34 cm avec le 
socle 

1200 

203 - Plat en argent de forme ovale à deux anses en forme  de dauphin, décor de fruits, de guirlandes 
feuillagées et des deux "thalers" des Empereurs FER DINAND III et LEOPOLD 1er incrustés 
recto-verso. Pds 295 g pas de poinçon apparent. All emagne début XVIIIe L. 28 cm aux anses l. 
16 cm 

 



204 - Console en chêne sculpté en forme de volute feuilla gée et d'un buste d'ange aux ailes 
déployées. 56 x 25 cm. France XVIIe 

 

205 - Tête de poutre en chêne sculpté d'une tête de drago n avalant la poutre. FRANCE fin XVe début 
XVIe ht 18 cm L. 70 cm 

500 

206 - Ange céroféraire en bois polychrome, le pique-cierg e en forme de balustre. FRANCE XVIIe ht 29 
cm  

 

207 - Sculpture en noyer représentant Sainte CATHERINE d' ALEXANDRIE. Une des saintes les plus 
populaires du Moyen-âge, faisant partie avec Sainte  Barbe des quatorze saints intercesseurs. 
En Occident, sa vie est popularisée par la Légende Dorée : convertie au christianisme par un 
ermite, vierge elle refuse d'épouser un païen. Adon née à la philosophie, elle convertit 
cinquante docteurs païens dans une controverse. L'E mpereur Maximien la condamne au 
supplice de la roue et de la décapitation. Cette be lle sculpture résume la vie de la sainte avec 
ses attributs. Couronnée, la sainte présente le liv re (elle est la patronne des étudiants et des 
universitaires), elle foule à ses pieds l'Empereur Maximien son persécuteur. Manque la main 
droite qui tenait l'épée. Beau détail dans le trait ement du drapé et grande finesse des traits du 
visage. France premier quart du XVIe ht 80 cm 

 

208 - Piéta sculptée en bois polychrome. Assise sur un ba nc, la Vierge porte le corps du Christ sur 
les genoux. De la main droite elle soutient le bras  droit du Christ, de l'autre la tête. Drapée d'un 
ample manteau à capuche aux plis en V, la Vierge se  présente de façon frontale. Très beau 
traitement du visage du Christ. Ht 44,5 cm France v ers 1550 

 

209 - Groupe en chêne sculpté représentant la DEPLORATION  du CHRIST. La Vierge présente le 
corps du Christ mort sur ses genoux entourée de Sai nt Jean et Sainte Madeleine. Ht 49 cm L. 
50 cm. LORRAINE fin XVIe tête de Sainte Madeleine r ecollée 

 

210 - Paire de statuettes représentant l'allégorie du pri ntemps et de l'été sous les traits d'un couple 
de jardiniers en bois polychrome argenté. Coiffés d 'un chapeau, à leurs pieds un vase fleuri et 
une gerbe de blé symbolisant les deux saisons. Repo se sur un élégant socle baroque en bois 
peint imitant le marbre. Ht 26 cm XVIIIe 

280 

211 - Paire de panneaux de forme ovale en bois polychrome  représentant Saint PIERRE et Saint 
PAUL. Ht 25 cm. Allemagne XVIIe  

 

212 - Bâton de procession accosté de deux petits chandeli ers. Il supporte, la sculpture de Sainte 
Anne enseignante faisant la lecture à la Vierge enf ant, en bois ciré et doré. Ht 50 cm XVIIIe 

450 

213 - Ecole allemande XVIIe Christ au jardin des oliviers  avec les Apôtres endormis. Huile sur métal 
32 x 21 cm. Encadrement en bois doré à profil inver sé 

 

214 - Sculpture "crêpe" en chêne polychrome présentant Sa int Roch montrant sa blessure. (manque 
une main) Ht 47 cm XVIe 

 

215 - Sculpture "crêpe" en chêne polychrome avec traces d e dorure représentant Saint Jean-
Baptiste. Le saint est représenté dans la position dynamique de la marche : la jambe gauche 
tenant la robe en peau de bête. Beau visage express if, chevelure et barbe bouclées. Ht 45 cm. 
ALLEMAGNE 2eme moitié du XVIe 

 

216 - Paire d'anges céroféraires agenouillés sur une nuée  en bois polychrome et doré. Ht 38 cm. 
HAUTE VALLEE du RHIN fin XVIIe 

 

217 - Paire de jouées de stalle en noyer à décor d'une co nsole terminée en rinceaux de feuilles 
d'acanthe et surmontée de buste de femme. Ht 97,5 c m. FRANCE XVIe 

1000 

218 - Exceptionnelle jouée de stalle en chêne sculpté. La  base en griffe de lion, les courbes et les 
contre-courbes sont richement sculptées de volutes feuillagées, profil de tarasques et grappes 
de raisin, buste de roi et tête de lion rugissant. Ce travail de la deuxième moitié du XVIIe, par 
son exubérance et sa qualité de traitement est à ra pprocher des stalles exécutées par le 
sculpteur auvergnat SIMON BAUER vers 1670-1680 pour  l'église du Moutier d'Ahun ancienne 
province de la Marche. Ht 95 cm 

1650 

219 - Vierge à l'enfant. Bois polychrome ronde bosse dos creux. L'enfant Jésus bénit et tient l'ORBE 
de la main gauche. La Vierge porte une mince couron ne, elle est vêtue d'une robe à taille haute 
drapée en plis droits et d'un manteau à plis en V. France fin XVIe ht 86 cm 

 

220 - ALLEMAGNE XVIIe : bas-relief en bois polychrome. Le  Christ ressuscité ht 40 cm  

221 - ESPAGNE XVIIe : chaise à tournages torses, dossier à aigle bicéphale, garnie de cuir 
polychrome (accidents au cuir) 

100 

222 - Fauteuil d'apparat style LXIII, garni de cuir clout é (manque)  

223 - Chaise à tournages torses controversés, garni de cu ir repoussé époque LXIII  

224 - Horloge de parquet en chêne, mouvement comtois, faç ade laiton panier avec Roi Soleil et 
cornes d'abondance, cadran émaillé XIXe ht 245 cm 

75 

225 - Buffet 2 corps en chêne rustique LXV XIXe, 2 portes  3 tiroirs, 2 portes en haut ht 231 cm  

226 - Armoire rustique Régence à 2 portes à 3 panneaux ht  240 cm  

227 - Buffet 4 portes 2 tiroirs, en armoire, à panneaux l osangés, noyer, époque LXIV, travail 
ardéchois 

 

228 - LOT ABSENT  

229 - Lutrin tournant pied tripode en bois  



230 - Bureau plat à 4 pieds tournés, 4 tiroirs en façade L. 128 cm  

231 - Fauteuil à bras Espagne XVIIe, à accotoirs sculptés  de têtes de lion, cuir décoré en relief à froid 
de fleurs et d'un Bacchus enfant 

80 

232 - Console de toilette noyer à pieds griffes de lion, dessus marbre (accidenté) avec glace ronde 
basculante L. 81 cm 

 

233 - Crucifix XVIIIe en bois fruitier, cadre LXV doré su rmonté de têtes d'ange, à droite et à gauche 
les instruments du supplice ht 80 cm 

 

234 - Haut de crédence Alsace XVIIe, ouvrant à 1 porte ar chitecturée et 1 tiroir marqueté en intarsia 
ht 124 cm 

 

235 - DESN-STEFFISBOURG : plat souvenir officiel (concour s) Tir fédéral Fribourg 1934 diam. 30 cm  

236 - CHOISY LE ROI : 2 assiettes à décor d'émaux ombrés à fond vert de jeu de croquet + assiette à 
fond vert à décor de dressage de cheval diam. 22,5 cm 

 

237 - CHOISY LE ROI : 2 assiettes à décor d'émaux ombrés à fond brun d'escrimeurs et d'un  
chasseur diam. 22,5 cm 

 

238 - ITALIE (VENISE) fin XIXe début XXe : 2 assiettes hu moristiques : personnage en cage, un 
oiseau le regardant de l'extérieur et un homme port ant la charge, guidé par un âne diam. 24,5 
cm 

 

239 - GUILLOT grès : 2 assiettes poissons peints dont alo se diam. 24 cm  

240 - Buste de Jeanne d'Arc en armure, plâtre ht 48 cm  

241 - Bénitier de chevet néogothique à croix noire et or fin XIXe ht 18,5 cm 15 

242 - NEVERS XVIIIe faïence polychrome : belle Vierge cou ronnée à l'enfant Jésus sur le bras droit, 
vêtements polychromes (manque à la couronne, tête d e l'enfant recollée, égrenures) ht 37 cm 

160 

243 - Poupée communiante boîte à dragées, tête en cire, r obe en tulle ht 27 cm 35  

244 - Reproduction en ciment d'une Vierge à l'enfant à la  colombe style Roman ht 26 cm  

245 - Icône d'après le manuscrit de Bonmont du XIIIe St J ean Baptiste 16 x 12,5 cm  

246 - Carabine superposée 9mm canon lisse, pliante, marqu e FALCO (non photographiée)  

247 - Fusil de chasse juxtaposé calibre 16 Robuste Manufr ance marque ROBERT, canons rebronzés, 
entretien armurier récent (non photographié) 

 

248 - Baïonnette américaine US à la grenade marquée PAL, avec son fourreau et son cran de 
sécurité L. 40,5 cm 

60 

249 - Douille d'obus en laiton décor gravé d'une  jeune f emme couchée dans l'herbe effeuillant la 
marguerite L. 39 cm 

 

250 - Miroir à alouettes en forme d'ailes munies de verro terie, avec système alternatif complet de 
son piquet en bois tourné à pointe carrée acier (qu elques manques de verroterie) XIXe XXe ht 
51 cm 

165 

251 - Tapis 50 

252 - Objectif 5 

 


